Domenico Belgramoni Principe dell’Accademia

__________________________

ORATIO

Oh feralem, vel in ipso triumphi apparatu diem! Oh mensem longa nobis annorum periodo deplorandum! Oh inauspicatum in ipsa telluris ubertate autumni vestibulum! Heu in quanta curarum messem canescunt segetes! In quantam laetitiae sterilitatem gravidantur arbores! In quantam lacrimarum copiam dulcescunt uvae! Oh possent in se relabi temporum vices, et retro repetito cursu, non per breves lineas, in horas ( ut olim pientissimo Israelitarum regi evenit ) sed fusiore gressu in menses,in annos posset sol iam emensum iterum emetiri curriculum.. Premeret nos exsperata rigidi hiemis facies; obrueret civitatem durata nimium saevities; contraheret  lucem brevissima hiemalis solstitii dies; et telluris undequaque gelu concresceret aspectus. Omnia prorsus iucunda et votis satis superque nostris auspicatissima; dummodo frui diutius liceret praesentia tua, Ill.me atque Exc.me Praetor. Arcanum quoddam gaudiorum misterium hoc habet, quod non discedas; horror ipse te praesente mitescit; mitia quaeque te abeunte horrescunt. Hoc quidem mense septenarii heu nimium nobis numeri nota infausto, publica huius felicitas urbis laborat in crisi; elapsi augusti iam nuper tumulatae periodi, facibus veluti exstinctis, augustam dudum civium hilaritatem fatali foedere trahunt ad monumentum. Vicimus votis Josue imperium; sed irrita frustrarit vota praerapidus coelorum cursus; et iustissimum desiderii pondus feffellit vel in libra. Tunc demum sensimus extremam adesse beatis diebus lucem, cum septembrias cognovimus illuxisse kalendas; kalendas iure ac merito turpissimo deorum Vulcano a Romanis olim dicatas, neque enim alio fortunae nostrae oblectamenta fulmine quodammodo tecta, uno simul funere circumventa perire. At quid pereant? Non recedit a terris solaris luminis vis benefica, vel abeunte radio; vel non visa in bonum nostrum sidera laborant; maria movent, ubertatem provocant, aerem rotant, gratas mortalibus vices circumagunt, vel remotissima a nobis. Quae praesentia tantum iuvant, arctati beneficii humilem pendunt originem; ephimera breviorem vitam prae se ferunt quae pereunt, in oculi nictu. Haec magnorum virorum immensitas est, ubique esse; non evenire ad suos, sed apparere; provinciarum intervalla tenere, non contineri; nec aeris circumferri ambitu sua praesentiam metiri, sed animis subiectorum. Ita porro, praestantissime Praetor, quocumque abeas nobiscum moraberis; oculis te ferre nequibimus, cordibus numquam patiemur. Velocior amoris cursus est, quam corporis. Nusquam te senties minus esse, quam ubi eris; reperies te pectorum omnium inquilinum, quando conspiciendum hospitem amiserimus; antequam ad nos venires, famam te praevenisse invenisti, postquam discesseris, beneficiis te morari intelliges. Constantinum Superantium, et moenia a temporum labe restituta, et viae publico commodo stratae, et tribunalia in aureum saeculum per Astream erecta, et civium corda munifica liberalitate devincta, et civitas tota felicitatis imagine redundans, nullo non tempore loquetur, amplexabitur, venerabitur. Qualis cum non aderis in nobis faturus sis, non te pigeat in oratione mea vel per umbram cernere. Et patere precor, inducias paulisper moderationi tuae indici, praetor, ut simulacrum, quod praesentiae iacturam penset in ipsis civium praecordiis tua virtute, nulla oratoria arte elaboratum adspicias benigne, indulgeasque opus non omnibus numeris absolutum; quia enim ex aequo praeclarissima tua in nos collocata merita exprimet? Quod deficiet illi, vel operis magnitudini, vel modestiae tuae si datum.

Jam vetus illud fuit artificium institutum, ut quod arte consequi non possent, adderent de ingenio, et adhibito quodam oculorum lenocinio intentandam scalpro operis maiestatem praetio  supplerent materiae. Invenit dolum, qui placeret,  industria docuitque oculos vel fraudem suam commendare; quas nequit in statuis recte expressisse virtutes, auro argentoque celarit, ut nisi spectantium animos moveret minime spectanda artificiis praestantia, saltem fieret opus oculorum illecebra, et praetioso ditesceret metallo, quod alioquin ruditate sua vilesceret simulacrum. Id mihi prorsus, Constantinum Superantium dum pro dignitate effingere conor, totumque oculis exibere, in ipso rationis limine evenire intelligo, irtitum nempe laborem nostrum fore, multumque ingenii in arte desideratum iri, ut totus sculpi possit dicendique studio fieri iustum sibimet idolum. Quare impleat nisum saltem materiae decus; quandoquidem virtutis praeclarissimae sua se claritate obruentes nequeunt venire in aspectum. At quam spectabilis per genium vestrum materia occurit! En scilicet, quae praestantissimo tot saeculorum sudore locupletata praetiosissimi sanguinis ditescit invenis, ea, cuius origo nescit deficere, quae consuevit radicitus pullulare; ea, in qua notissimo quodam habitaculo elaboratae aetate longa dignitate domesticos posuere Lares. Haec porro, dum dico, plenissimam procul dubio Gloriae radiis Superantiam familiam nobis ob oculis versari intelligo, auditores, ac annorum retro miriades comtemplantibus, coaevam ipsis marium late dominatrici Urbis gentem offerri. Quaenam etenim antiquior, quaenam praeclarior Adriatica in civitate domus? Domum ante dicam, quae rerum gestarum magnitudine, dignitatum administratarum acervo integram quodammodo adimplevit ex una familia Rempublicam? Etenim si vetustatem prospicias, antequam starent Venetiae, stabat Romae gens, Anfustia Superantia, apud illam terrarum longe dominam Urbem non uno nomine commendabilis; adeo arcano quodam forti beneficio futura Venetae Reipublicae, vel cum non esset, emolumento; ut patriam suam romana  ditesceret origine. Itaque communicato splendoris foenore numquam non stetit urbes veneta, quin a Superantia famiglia Latii natalis honorificam non traheret fidem; nec unquam Superantia famiglia Venetiis stetit, quin paternis non eluceret horum fascibus. Iam praetereo, quod ipsa antiquitas venerabili commendat silentio, primaevae aetatis tribunos, equitum magistros populique moderatores; ex quorum numero extra dubium aleam Superantios fuisse scimus, licet nomina obliteratis annalibus obruat longaevi temporis maiestas. Non te tamen praeteribo, Joannes Dux Ser.mae quem ad supremum Reipublicae  fastigium non caecus fortunae impetus, non extorta per ambitionem suffragiorum vota, non concessa familiae nomini gratia, sed praeclarissimae animi tui dotes, feliciter suscepti pro publico bono labores, impensa in cives merita, communi voce, totiusque civitatis plausu evexerunt, collocarunt. At quis vos memoret tot meritissimos Divi Marci procuratores? Tot invictissimi terra marique supremi Duces, tot fulgentissimi auro nitore equites, tot integerrimi praeclaris dignitatibus Senatores? Quid pluribus Superantios cum dicimus: origo ipsa iam gloria est; laus nobilitati connascitur. Idem est dignitati, quod vitae principium; tot prolati, quot geniti et quod difficile provenit, electa frequentia.

At vero primoribus vis labiis haec deprementi illud mihi tacite a vobis objici intelligo, auditores, quod antiquis olim statuariis obiciebat Plinius, in hoc illos culpari, quod statuas semel alicui dicatas, priori nomine eraso, aliis dicarent! Absit enim per genium vestrum in eam vos sententiam deduci, ut Constantinum Superantium, qui de suo affatim clarescit aliena clarissimum gloria, per summam impudentiam proferam, et corrosam a maiorum basibus praeconia in decus transferam nostri simulacri. Dicam profecto cum Cassiodoro “ gemmarum divites venas auri fulgore praetiari et gloriam pulchritudinis capere, quia nulla degeneri vicinitate sordescunt Scio non relinqui ingloriosos qui generis claritate praedicantur; nec se pati occulere, quem praecinit natura prodire “. Quare vel haec posthuma praestantissimae originis necessitas, culpae genus esse nihil non agere, quod summum non sit; vel seminalis quaedam in nipotes virtutis haereditas; cum multa trahunt ab antiquis velle placere de propriis; ea sane semper fuit Constantino mens et animus, ut maioribus suis genus tantum, sibi uni gloriae segetem se debere arbitretur; et quamvis versarentur ob oculos Hieronimi avi, Petrique genitoris egregia facinora, quos prolatae virtutis integerrimos cives in decus suum ascivit Senatus in verendam publicae libertatis maiestatem supremum absumpsit decemvirum tribunal; haec tamen ipse non putavit ( ut plerumque evenit in filiis qui sunt heroum noxae ) otiosae ambitionis oblectamenta, ac superbiae illecebras, sed onus quodam recte agendi, sibi impositum credidit et efficacem in exempla sollicitudinem. Quare volvebantur vel ab ipsa infantia eius in animo multae et graves cogitationes, quae illi nullam partem neque diurnae neque nocturnae quietis impartiebantur: primum tuendi illum gloriae gradum, quem veluti per manus continuata honorum series maiores tradiderant; ita ut quod aliis natalium decus in tranquillum famae subsidium inservit, esset ipsi labor quidam mentis, et plenissimum curarum incitamentum. Minus se communi omnium expsectatione debere intelligebat si minus clarus ortus esset parentibus; commendabili isti tyrannide nepotis vexabant animum, nec patiebantur quiescere, quam tacito nominis flagello agitarent in exemplum. Itaque cum primum per aetatem ac per leges liceret, in illud publicae maiestatis sacrarium, ex quo, veluti ex Apollinis tripode, omnibus Europae principibus suscipienda prodeunt responsa, in collegium, inquam, excitur inter praetextatos illos iuvenes, quos rei maritimae vigiles vocant Sapientes ordinum. Quo in munera quantus ille fuerit ipsa senex et emeritae maturitatis Sapientia catoniano saepe supercilio fuit admirata. Emicabat ex oculis animi vigor, transliebat in faciem mentis praestantia; et supremam in iuvenilibus armis erumpebat in eos specimen ingenii; vis sibi oculi fidem praestabat, cum sapientissimum senem crederent, quem aetas negaret; pendebant iam tunc circa eum anxia vota civitatis, et crescens supra privatum publicus amor. Quapropter quid mirum, si gloriae veluti impetu facto irruerent in ipsum acervatim cumulatae dignitates, et mentem moderatissimam honorifica obsidione cingerent, impellerent? Demandatum tam bene obibat  magistratum, ut vix perfunctum alius illum ambiret; nova anelitus species! Non ille honores, sed honores illum petebant, qui tunc demum se honorari sentiebant, cum suum meruerint Constantinum; nec magis publica suffragiorum arbitria in tuto posita videbantur quam cum commendarent priora posteribus donis. Dicam liberius. Videbatur propemodum innocentis perduellioni genus, cum Principe privatum civem decertare, et copiosius rependere, quae uberrima effundebat regnantis reipublicae munificentia. Quid igitur? Cedet ne uni civi longe lateque populorum dominatrix civitas devicta? Invenit novum, quo ulcisceretur beneficentiae telum; qui supra privatam conditionem  proferret virtutes, eum Principis insignibus decoravit; tota in unum civem coarctata Reipublicae maiestate, Iustinopolim praetorem misit, ut pro tota Republica unus ipse et amore et aequitate, et munificentia in subditos, omnem impleret praestantissimi Senatus nomenclaturam. At quanto victorum foenere implevit! Vix venientem vidimus, ut statim felicitatem nostram vel primo intuitu doceremur. Triumphavit de cordibus, antequam certaret beneficiis, et tanta perfudit futurae hilaritatis spe, vel potius securitate animos, ut iam bonorum omnium nobis culmen attigisse videremur. Quin immo amabilis ille in faciem totus erumpens beneficentiae genius aliquid supra vota nos ita sperare erudiit, ut omnia prorsus bona ad saturitatem usque vaticinantes, nescio quid ulterius felicitati nostrae reliquum esse intelligeremus. Et sane ex oris maiestate severam intactae iustitiae disciplinam vix oculis ebibebamus, ut suavis quidam perpixtae clementiae radius occurreret; vix civitatis nobis severitatem proponebamus, ut indefessas curas, intentosque in nostrum bonum labores in beneficio illo aspectu legeremus; vix depasta avidis populi desideriis annona versabatur in mente, ut extento sponte sua exsurgens omnium segetum abundantia animos impleret saecuro vaticinio; vix hilaris  quietis imago, et tutus per otium civilis somnus spem titillabat, ut iam in utrumque aurem corda nostra per insomnes laboriosissimi praetoris vigilias ceperint dormire. Abiiciat modo phaleratas illecebras oratio, et grandiloquam per eloquentiam aurium incitamenta; quandoquidem occurrunt maiora dictis gesta, procedant sine arte, quae vel supra vota eminent praeconia. Hoc sane nobis gravissimum onus, alioquin mitissimus praetor imposuit, ut beneficiis pressi, ne ipsa quidem  beneficia sermone complecti possimus; si enim omnia velimus recensere, tempus antequam illa nos deficient; si partem assequi, impudentiae, vel saltem animi ingrati notam subire cogimur; in hoc tamen bivio dicendi luctamine, hoc unum animum tangit solatium, ut ab assentationis invidia tam longe absit oratio, quam latius ab unica veritatis plenitudine tua in nos cumulatissima merita distant. Senatoriae maiestatis muneris verendus frater tuus Augustinus, illum in testem germanae gloriae ultro vocaremus, ut quem in hac eadem civitate mensibus elapsis admiratus ipse sincero sanguinis testimonio, fratrem debito praeconio promulgaret. Tunc totus, quis es, apparens, cum ille diceret quem et natalium paritas, et meritum aequabilitas sine fuco oratorem intelligeremus; is quidem fores, qualem vel ipse tot plenissimae laudis firmatus praesidiis, et adriaco ostro non semel insignitus, fratrem te gloriaretur meruisse. Praestantissimum te profecto sibi proponebat, et origini suae non degenerem germanum, ac domesticis avitae gloriae exemplis ad nominis immortalitatem vel natum, vel factum sed cum oculis testibus; maiestatem in te raro virtutis commercio affabilitati coniunctam, clementiae iustitiam, pacatam laboribus mentem, providam omnibus et singulis vigilantiam, genium in publicum bonum elaboratum viderit, adeo singulare, vel in pluralitate meritorum acervum suscepit, ut elevatissimam mentis suae ideam, et acclamatissimam fraterni amoris exspectationem fuisse longe a te superatam fassus est. Sed qui praestringentis radiorum praesentia, solis fidem, absentis testimonii nube obtexam? Veneramur quidem divinum propemodum fraternae auctoritatis pondus; sed indice nullo agent, quae bibimus oculis. Constantinus hic praeest magis suo merito, quam Fortunae beneficio magnus; eius commemorato nomine, maxime eloquentiae concummatio audientis animae oboritur; qui toto regiminis sui spatio optimus ab omnibus habitus, sed melior tamen inventus, quam  habitus; praetor iure omnium iudicio magnus, etiamsi maximis comparetur. Constantinum Superantium cum dico, licet reliqua silentio premam, eum animo virum concipitis, in quo singularem in summa dignitate modestiam, in consiliis ineundis prudentiam, in capiendis religionem, in exequendis vigilantiam, in congressibus publicis animi praestantiam, in privatis lenitatem, in verbis leporem, in moribus suavitatem tam felici nexu copulatas intelligitis, ut delapsa coelo sidera hominibus si se afferant, venerationis amplius non recipiant. Oh, divinam praestantiam quam dum cogito, mente concido, quam dum affero, lingua haereo. Quid enim alius es, praetor praestantissime, quam ex omni bonarum artium ingenio collecta prefectio? Quis te emerito praeconio dicet, quem vel ipsa moenia tuo studio restituta, vel ipsae viae tuo beneficio reparatae marmoreis monumentis, nulla unquam temporis iniuria obliterandis, affatim eloquuntur? Non satis fuit omnium corda liberalitate tua devinxisse, et in saxa beneficentiam amplificasti. Hoc sane numquam periturae virtutis ingenio factum; ut communicato grati animi pignore, transirent in nos in gloriae simulacrum elaborata marmora, et nos marmoribus publicae reverentiae epigraphen inscriberemus; adderent illa aeternitate sua quod annorum nobis aetas subripiet; daremus nos vocibus nostris quod acclamationem minimis illis sensus denegat. Oh utinam tam diu inter nos morareris, quamdiu cordibus sculptis, saxis posthumus hac in urbe vives! Sed o fallacem hominum spem, fragilemque fortunam, et inanes nostras contentiones! Unde oculis meis recente oborta in tam clara luce caligo? Unde menti stupor, cordi, genibus tremor? Heu, honor et complorationes ubi estis? Ubi planctus, et eiulationes? Cui tam e pumice oculi, aut ita e chalybe praecordia, ut non in lacrimas solutus totus fluat fleatque? Eum amittimus praetorem, quem nostrae salutis columen, civitatis ornamentum, populi solatium, omnium delicium iure merito agnovimus. A nobis descedit praeses, quo abeunte squalet hilaritas, viduatur laetitia, tabescit gloria, ipsi parietes pullantur. Sed quis ego? qui in epicedium praeclarissimo heroi debitum epinicion convertam? et in lugubres nenias optimae administratae provinciae plausus commutem? Discedas huiusque Constantini Superanti; superabit absentiae damnum praesens dudum tuorum in nos meritorum memoria, observabit firmo per civitatem nostram ingressu longaeva recordatione beneficentiae tuae genius, qui avita gratitudinis haereditate transibit ad suos nepotes, et firmissimo patrimonio veluti imperatoriae fortunae simulacrum, in longos demigrabit penates. At quod unum reliquum esse videtur, publico tibi nomine, praetor gloriosissime, et summae observantiae, et gravissimi animi officiosa studia oratione complecti hac in extrema periodo pro viribus deberem, sed in eo meritorum fastigio D.nus O. M. te collocavit, ut animum benevolum ac gratum non minus velis, quam relatam gratiam, et civitas tota tibi gratias agere ne concipit quidem, nos etenim effecisti in summis beneficiis, una hac iniuria, ut unicuique vivendum et moriendum sit ingrato.